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;en af Ej endommen, og mente, at der 
illige skulde gives Erstatning i andre Til- 
ælde. Dette mener jeg ikke, vi kan gaa 
aed til, men det er naturligvis al: den 
Slags Detailspørgsmaal, som vi bedst 
lrøftèr med hinanden i et Udvalg. Jeg 
red, at dét ærede Medlem vil foreslaa Sa- 
;en henvist til et Udvalg, og der kan vi 
la drøfte dette og andre lignende Spørgs- 
uaal. 

Jeg tror, at man ikke skal stille sig 
Tangvilligtr til dette L ovforslag og ikke; 
)ptaarne alt for m aiige Vanskeligheder paa 
lets Vej i Form af udførlige iErstatnings- 
crav og sligt. Jeg-.--.eri bsange.-ior-,:; at man 
la ikke; vil naa sin;Hensigt, 09  at man til 
Slutning vil blive nødt til at; gaa til. endnu 
mere dr akoniske Forholdsregler overfor 
len enkelte. Vi staar nemlig, som jeg be-i 
*yndte med at sige, ganske sikkert ,,QYerf 
Dn endnu værre Bolignød end den, vi hid- 
bil har kendt. Det viser sig at være saa! 
*odt som umuligt at opføre nye Bygiiin-', 
yer. 홢 Vi maa derfor være meget ,forsigtige' 
med at rive de gamle ned; v-i maa sætter 
drenge Bestéi"iélsét der kan hindre, it 
Boliger rives ned Pnserne paa Bygge 
naterialier ei stegne sa iledes, at det næ- 
sten ér umuligt sat opføre nye Bygninger. 
Mt er steget i Pris, Tømmer og Træ, Zink 
ag Jern, ikke mindst er Mursten steget 
ganske overordentligt, I Løbet af de sid- 
ste 3 Aar er Prisen paa Mursten steget 
saadant noget som fra 18홢20 Kr. til, 44 
Kr, pr. Tusinde, og Stigningeh vil ganske 
sikkert vedblive. Forholdene er saaledes: 
her i København, at hvis do nye Boliger 
skal svare nogenlunde til det Niveau, 
hvortil vi nu er naaet, vil det iblive nød- 
vendigt for en 2 Værelsers Lejlighed fat 
tage 43홢44 Kr. om Maaneden i Leje, saa- 
frernt. der; skal opnaas en blot ganske lav 
Rente af den Kapital, der. anbringes. i 
Bygningen. Hertil kommer, at det endda 
er:, meget vanskeligt "at skåne Materia- 
lier. Mange Matorialier, Jern, Zink 
og den Slags Ting, faar vi fra Ud- 
landet, > , AOg ' det - er m meget vanskeligt at 
skaffe dem. Og hvad Mursten angaar, vil 
det blive meget vanskeligt at faa tilstræk- 
keligt deraf til at bygge saa meget i Som- 
mel'>,' at der virkelig raades Bod paa dBo- 
lignøden.; Saa vidt jeg har faaet oplyst, 
vil Teglværkernes Lagre være udtømte med 
Fuldførelsen af -de Byggeforctagender^r der 
nu er i Gang, og man vil ikke saa tidligt 
kunne gaa i Gang med at producere flere 
Mursten, at man til Sommer vil  ̂ kunne 
'bygge saa mange Boliger, .at man i nogen 
nævneværdig Grad kan raade Bod paa 

den Boligmangel, som vil opstaa til Efter- 
äâret. Til Trods for, at København og 
andre Kommuner 홢 jeg ved f. Eks., at 
det gælder Aarhus Kommune 홢 liar gj ort 
meget betydeligt for : at fremme Bolig- 
byggeriet, har  d e t  홢yist- sig, at der alligevel 
ikke sættes nye Byggeforetagender i Gang. 
Jeg skal- hér blot; nævne nt Københavns 
Kommune har indrømmet 10 Aars Rente- 
og Skattefrihed for de Grunde, den sælger 
til Bebyggelse med Beboelseslejligheder, 
foruden at den indvilger , i at rykke til- 
hage i tredie Prioritet med Betalingen for 
Grunden. Der er i det hele taget forsøgt 
mange Midler f o r  at - 1-,aa Byggeforetagen- 
der i .Gang, men det viser sig, at det ikke 
lader sig gøre. Arbejderne; har i vid 
Udstrækning forsøgt at ; løse Bolig- 
spørgsmaalet 홢 ved . - selv at/ paatage sig ' 홢 ' , I " , 홢 
den Opgave 홢 ''-og den dermed forbundne 
Risiko 홢 at opføre Beboelsesbygninger. : 
Men under de nuværende Forhold vil hel- . 
ler ikke de kunne løse Opgaven i tilstræk- 
kelig stort Omfang, fordi dette ogsaa over- 
stig er '<;deres Kræfter. Hertil . kommer, at 
tr ods disse vanskelige Forhold er der ista- 
dig Folk, der spekulerer i at faa Bolig- 
priserne sat opj ög som lægger Boligpro- 
duktionen isaa store ; Hindringer i Vejen, 
som det vel lader sig gøre, . pe r  er det be- 
synderlige, ;at selv saadanne Institutioner 
som Teglværkerne søger iat begrænse Op- 
førelsen; af nye Bygninger, i hvert Fald 
gør de deres t i l ,  at der rikke saa let kom- 
mei nye Byggeforetagender i Gang. Jeg 
skal her oplyse, at Medlemmer af Tegl- ' 
,V, -sringer 홢 de fleste Teglværker ,er 
sluttede sammen i en Ring 홢 aabent har 
indrømmet, at de fra Teglværksledelsen 
har faaet Ordre til at holde Produktionen 
nede, saaledes at der kun sblev ̂ produceret 
85 pCt. af, hvad Teglværkerne i Virkelig- 
heden kunde producere 홢 udelukkende 
med dot Formaal at holde Priserne oppe 
eller yderligere faa dem itil at stige. Tegl- 
værkerne spekulerer ,a;ltsaa, ligefrem i  yder- 
ligere Boligfordyrelse ved fremdeles. at ville , 
skrue Pris en ma[J, Mursten: i 홢 Vejret. 

Naar man har saadanne Forhold ;for 
Øje, synes .jeg; -at man bør stille sig ypl- 
villigt til et Lovforslag som det forelig- 
gende og ikke optaarne for mange Van- 
skeligheder paa dets Vej i ForM af Krav - -, 
Om Erstatning. Det er min Opfattelse, 
a t  man i Virkeligheden ikke ved dette 
Lovforslag gaar Ejerne . for , nær ; thi ,,,,de 
Tilfælde, hvor de ikke vil faa Erstatning, 
vil kun ;blive , saadanne, hvor ,,de heller ikke 
har berettiget Krav paa at faa «Erstatning, 
hvor de ikke har lidt 홢 noget Tab. Men 


